
 diário oficial Nº 34.624  111 Quarta-feira, 30 DE JUNHO DE 2021

CPF: 327.791.192.68, para atuar como Gestor do Contrato Público nº 
049|2021, celebrado entre a SEDUC e a empresa Infinity Engenharia 
LTDA (CNPJ: 17.630.678/0001-50), que tem por objeto a reforma da EEE-
FM Maria da Conceição Malheiros (Irituia/PA).
Art. 2º - Designar o servidor Eduardo Dionísio Pamplona da Silva Junior, 
inscrito na Matrícula nº 57211250-1, CPF: 381.177.622-34, para atuar 
como Fiscal de Execução do Contrato Público nº 049|2021, celebrado entre 
a SEDUC e a empresa Infinity Engenharia LTDA (CNPJ: 17.630.678/0001-
50), que tem por objeto a reforma da a EEEFM Maria da Conceição Malhei-
ros (Irituia/PA).
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 15/06/2021.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 673858
PORTARIA N.º 090/2021 - SALE|SEDUC
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar o servidor Ronaldo Cateb Bittar, matrícula n.º 5946232-
1, CPF: 327.791.192-68, para atuar como Gestor do Contrato Público N.º 
019|2020, celebrado entre a Seduc e a Empresa L. C. Construtora Eire-
li (CNPJ: 29.708.215/0001-43), que tem por objeto a Reforma da EEEF. 
Padre Dubois, no município de Salinópolis/PA.
Art. 2º - Designar o servidor Pedro Henrique Simão de Moura, matrícula 
n.º 80845415/2, CPF: 613.928.632-87, para atuar como Fiscal de Execu-
ção do Contrato Público N.º 019|2020, Seduc e a Empresa L. C. Constru-
tora Eireli (CNPJ: 29.708.215/0001-43), que tem por objeto a Reforma da 
EEEF. Padre Dubois, no município de Salinópolis/PA.
Art. 3º - Esta Portaria revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 01/06/2021.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 673863

.

.

ERRATA
.

ERRATA ao Protocolo: 645355
10º termo aditivo ao contrato de locação nº 004/2011 – SEDUC/ Raimundo 
Roberto Cardoso Melo
Onde se Lê
Objeto do aditivo: prorrogação de vigência do contrato original
Leia-se:
Objeto do aditivo: alterar o valor mensal justificado pelo reajuste do IPCA 
e prorrogação de vigência do contrato original
Valor mensal: R$ 9.822,29
Publicado no DOE de nº 34.558 em 20/04/2021
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/Diretora Admi-
nistrativa e Financeira.

Protocolo: 673546

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 054/2021
Objeto do Contrato: Fornecimento de água mineral natural (garrafão e 
caixa).
Pregão Eletronico DGL/SRP. Nº 012/2020 - SEPLAD
Valor Global: R$ 8.488,00
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102 – Produto: 2795 – Funcional Programática: 16101.12.122.1297 
– Projeto Atividade: 8338. – Natureza de Despesa: 3390.39.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: Lottus Comercio de Alimentos e Bebidas Eireli, empresa esta-
belecida, com sede Psg Paulo Assunção, nº 10 B, CEP: 67.125-220 , Icuí 
Guajará, Ananindeua/PA
Foro: Belém
Data de Assinatura: 28/06/2021
Vigência: 28/06/2021 a 27/06/2022
Ordenador: Elieth De Fátima Da Silva Braga/Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 673412

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4
Contrato: 014/2016
Objeto do Contrato: Locação de imóvel para funcionamento da EEEF Nossa 
Senhora das Graças em Belém/PA
Objeto do Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato original.
Dispensa de Licitação: 020/2016 -NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Funcional Programática: 16101.12.361.1509 

– Projeto Atividade: 8904. – Natureza de Despesa: 3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação, CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locador: Jonil Wanderley Holanda, CPF nº 001.202.602-63, residente e 
domiciliado na Tv. Castelo Branco, 1586, CEP 66.063-080, São Braz, Be-
lém/PA.
Data de Assinatura: 29/06/2021
Vigência: 05/08/2021 a 04/08/2022
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/Diretora Admi-
nistrativa e Financeira

Protocolo: 673556
Termo Aditivo: 11
Contrato: 003/2010
Objeto do Contrato: Locação de imóvel para funcionamento da EEEF. Gon-
çalves Dias em Ananindeua/PA
Objeto do Aditivo: Alterar o valor mensal justificado pelo reajuste do IPCA 
e prorrogar a vigência do contrato original.
Valor mensal: R$ 6.452,92
Dispensa de Licitação: 040/2009-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 Produto: 2227 – Funcional Programática: 16.101.12.361.1509 
– Projeto Atividade: 8904. – Natureza de Despesa: 3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locadora: Rosa Barbosa Lima, CPF: nº 137.430.822-68 residente e domi-
ciliada na Rua 02 de Junho, AL Gabriela Bittencourt, nº 07, CEP: 67.033-
215, Ananindeua /PA.
Data de Assinatura: 29/06/2021
Vigência: 01/08/2021 a 31/07/2022
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/Diretora Admi-
nistrativa e Financeira

Protocolo: 673557
Termo Aditivo: 7
Contrato: 353/2017
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de fornecimento de mão de 
obra de limpeza e conservação higiênica das áreas internas e externas das 
unidades escolares com fornecimento de materiais e equipamentos, bem 
como para manipulação, preparo e distribuição de alimentação escolar, 
visando atender as necessidades da SEDUC.
Objeto do Aditivo: Visando alterar o valor mensal do contrato, perfazendo o 
valor de R$ 53.329,78 (cinquenta e três mil, trezentos e vinte e nove reais 
e sessenta e oito centavos), considerando o reequilíbrio econômico-finan-
ceiro, justificado por acordos firmados, interposto pela Convenção Coletiva 
de Trabalho 2021/2022 - SEAC X SINELPA
Pregão Eletrônico SRP nº 006/2018 - NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
* Fonte 0102006360. Produto: 2227. Ação: 232325. Funcional Programá-
tica: 16101.12 362.1509. Projeto/Atividade: 8906. Natureza da Despesa: 
3390.37.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: LG Serviços Profissionais Eireli, com CNPJ Nº 06.028.733/0001-
10, com sede na Tv. São Sebastião, nº 888, CEP: 66.123-620, Sacramenta, 
Belém/PA.
Data de Assinatura: 28/06/2021
Vigência: A partir de 01/01/2021
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 673431
Termo Aditivo: 9
Contrato: 059/2018
Objeto do Contrato: Prestação de serviços para manipulação, preparo e 
distribuição de alimentação escolar nas unidades escolares, visando aten-
der as necessidades da SEDUC.
Objeto do Aditivo: Prorrogar a vigência do contrato original, por mais 12 
(doze) meses.
Pregão Eletrônico SRP nº 006/2016-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102006360 - Produto: 2227 – Função Programática: 
16101.12.362.1506 – Projeto Atividade: 8906 – Natureza de Despesa: 
3390.37
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: Diamond Serviços de Limpeza e Mão de Obra Eireli, com CNPJ 
nº 08.538.011/0001-31, com sede na Passagem Dalva, nº 505, CEP: 
66.615-080, Marambaia, Belém/PA.
Data de Assinatura: 28/06/2021
Vigência: 19/07/2021 a 18/07/2022
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 673439


